МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №23 СТАНИЦЫ КАЛУЖСКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ИМЕНИ ЩЕРБИНЫ ИВАНА ГЕРАСИМОВИЧА

ПРИКАЗ

28.08.2020 г.                    № 307

станица Калужская

О запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся

В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, а также соблюдения

принципа добровольности при привлечении денежных средств граждан, на

основании закона РФ № 27 «Об образовании» от 29 декабря 2012 г.,

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ, статьей 4

Федерального закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях», письма Минобрнауки

России от 09.09.2015 № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов

денежных средств», письма Министерства образования, науки и молодёжной

политики Краснодарского края от 20.02.2017 года № 47-2643/17-11 «О

незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и

репетиторстве», в соответствии с письмом мин. образования, науки и

молодёжной политики Краснодарского края от 17.08.2020г., № 47-01-13-

16960/20, приказываю:

1. Всем сотрудникам образовательного учреждения не допускать

неправомерных сборов денежных средств родителей (законных

представителей) обучающихся школы, принуждения со стороны сотрудников

школы, органов самоуправления и родительской общественности к сбору

денежных средств, внесению благотворительных взносов.

1.1. Определить, что педагогические работники, осуществляющие

репетиторство в стенах школы нарушают:

           лицензионное законодательство (отсутствие разрешения);

           налоговое законодательство (неуплату соответствующей госпошлины и

налогов);

           гражданское законодательство (отсутствие арендных отношений);

Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации».

2. Исключить случаи сборов денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся на приобретение бактерицидных ламп,

антисептических средств и средств гигиены.

3. Классным руководителям осуществлять контроль за деятельностью

родительского комитета класса, не допускать оказания давления на родителей

(законных представителей) обучающихся по вопросам сбора денежных средств.

Обо всех случаях неправомерных действий родительского комитета

незамедлительно докладывать директору школы.

4. Запретить сотрудникам образовательного учреждения сбор наличных

денежных средств на проведение культурно-массовых мероприятий

(организация экскурсий и посещения театров; организация праздников,

оформление праздничных мероприятий; поздравление учащихся; приобретение

призов; фотографирование; приобретение дополнительных пособий и

расходных материалов и др.), организуемых для учащихся по запросу

родителей на добровольной основе во внеурочное время.

5. Классным руководителям довести до сведения родителей (законных

представителей) информацию о постоянно действующей «горячей линии»,

открытой управлением образования Северского района по вопросам

незаконных денежных сборов в образовательных учреждениях.

Управление образования администрации МО Северский район –

8(86166) 2-64-62.

Прокуратура Северского района – 8(86166) 2-67-54;

Горячая линия образовательного учреждения по вопросам незаконных сборов

денежных средств – 8(86166) 2-68-92.

А также довести до сведения родителей информацию об электронной почте

школы, созданной для обращений (school23@sever.kubannet.ru), и почте

доверия, размещенной на постоянно действующем школьном сайте:

https://school23.d61.ru  .

6. Старокожевой И.Б., заместителю директора по ВР:

6.1. Довести до сведения педагогического состава образовательного

учреждения Письмо Департамента образования и науки Краснодарского края

от 18.10.2011г. № 47-1648/11-14 «О нарушениях при привлечении

пожертвований и целевых взносов».

6.2. Принимать оплату добровольных пожертвований, целевых взносов путем

безналичных расчетов через лицевой счет образовательного учреждения в

соответствии с Положением «О добровольных пожертвованиях и целевых

взносах в ОУ».

mailto:school23@sever.kubannet.ru
https://school23.d61.ru/

7. Кравченко М.А., ответственному за ведение антикоррупционной

деятельности:

7.1. Представлять ежеквартально публичные отчеты о привлечении и

расходовании дополнительных финансовых средств образовательном

учреждении.

7.2. Обеспечить размещение полной и объективной информации о

порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг,

порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных

финансовых средств в образовательном учреждении в доступном для

родителей (законных представителей) месте и на сайте школы.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

9. Приказ вступает силу со дня его подписания.

И.о. директора  МБОУ СОШ № 23

С.А.Самодурова